

30 Octubre 2015

El resultado del tercer trimestre aumenta el 6,3%, hasta 40,9 millones de euros

BME OBTIENE UN BENEFICIO NETO DE 132,5 MILLONES DE EUROS HASTA SEPTIEMBRE, UN 8,4% MÁS

- **Los mejores nueve meses desde 2008**
- **Los ingresos se han situado en 264,6 millones de euros, con un aumento del 6,3% sobre el mismo período de 2014**
- **El EBITDA crece un 6,7%, hasta 186,6 millones de euros**
- **Hasta septiembre, los principales indicadores de gestión evolucionan favorablemente: el ratio de eficiencia mejora 0,3 puntos hasta el 29,5% y el ROE avanza 1 punto hasta el 41,1%**
- **Los flujos canalizados a Bolsa entre enero y septiembre han ascendido a 36.246 millones de euros, con un crecimiento del 63,9%**

El resultado alcanzado por BME al finalizar los nueve primeros meses de 2015 ha ascendido a 132,5 millones de euros, con un aumento del 8,4% respecto al ejercicio anterior. Este importe representa el mejor resultado en nueve meses desde 2008. El resultado del tercer trimestre se elevó a 40,9 millones de euros, un 6,3% superior al obtenido un año antes.

Los ingresos hasta septiembre han crecido un 6,3%, hasta 264,6 millones de euros. Los ingresos del tercer trimestre se han situado en 83,3 millones de euros, con un alza del 4,8% en relación a los ingresos computados en igual trimestre de 2014.

Los costes operativos del tercer trimestre aumentaron un 5,4% en relación al ejercicio anterior, alcanzando un importe de 25,5 millones de euros. En términos acumulados hasta septiembre, los costes han alcanzado un importe de 78 millones de euros, lo que representa un aumento del 5,2%. Excluyendo el efecto de los costes extraordinarios y los asociados a la reforma del sistema de Compensación y Liquidación, el aumento en costes operativos se reduce hasta el 1,3%.

El EBITDA correspondiente a los nueve primeros meses ha ascendido a 186,6 millones de euros y el del tercer trimestre alcanzó 57,8 millones de euros, con aumentos respecto al ejercicio anterior del 6,7% y del 4,5%, respectivamente.

Los principales indicadores de gestión continúan su evolución favorable al cierre de los nueve primeros meses de 2015, donde el ratio de eficiencia mejora 0,3 puntos, hasta el 29,5%, y el de rentabilidad sobre recursos propios (ROE) avanza 1 punto, hasta el 41,1%.

El beneficio por acción acumulado hasta septiembre ascendió a 1,59 euros, una mejora de 0,12 euros por acción respecto a un año antes.

RENTA VARIABLE

Los ingresos obtenidos por la unidad de Renta Variable para el periodo comprendido entre enero y septiembre ascendieron a 120,9 millones de euros, con un crecimiento del 5,6% sobre el ejercicio anterior, mientras que la mejora del tercer trimestre alcanzó el 4,2%, con un importe de negocio de 36,9 millones de euros.

En términos de EBITDA la unidad alcanzó 92,6 millones de euros durante los primeros nueve meses, un 8,2% por encima del obtenido un año antes, en tanto que el tercer trimestre se cerró superando el del ejercicio anterior en un 5,5% y con un importe de 27,4 millones de euros.

Entre enero y septiembre se han negociado 745.456 millones de euros en Renta Variable, acumulando un aumento del 21,4% sobre el ejercicio anterior. El mayor crecimiento en productos se está produciendo en warrants y ETFs. Entre enero y septiembre los warrants han avanzado un 45,3% en efectivo negociado y en un 36% en número de negociaciones, respecto a 2014. Los ETFs aumentaron en dicho periodo un 75,3% el número de negociaciones y han superado, por primera vez, los 10.000 millones de euros de negociación, un 41,5% de incremento sobre el año anterior.

El total de flujos de inversión canalizados en Bolsa hasta septiembre alcanzó 36.246 millones de euros, un 63,9% por encima del ejercicio anterior, y superan los flujos canalizados en Bolsa para todo el ejercicio de 2014.

LIQUIDACIÓN Y REGISTRO

El total de ingresos obtenidos por la unidad de Liquidación y Registro alcanzó 61,8 millones de euros entre enero y septiembre, con un ascenso del 1,6% respecto al año anterior. El EBITDA para dicho periodo se situó en 48,1 millones de euros, con un descenso del 1,1% respecto a 2014.

En el tercer trimestre, la unidad obtuvo unos ingresos de 18,9 millones de euros, con un descenso del 4,2% respecto a los ingresos generados un año antes. El EBITDA correspondiente a este periodo alcanzó 14,6 millones de euros, con un descenso del 6,3% comparado con el mismo período del pasado año.

El número total de operaciones liquidadas hasta septiembre alcanzó los 38,2 millones, un 1,8% inferior a las liquidadas en igual periodo del año anterior. Mientras que, en el tercer trimestre del año, se han liquidado 11,1 millones de operaciones, lo que supone un descenso del 10,5% respecto al tercer trimestre del pasado año.

CLEARING

La unidad de Clearing ha obtenido unos ingresos por importe de 4,5 millones de euros en el tercer trimestre de 2015, con un avance del 8,8% sobre el ejercicio anterior. Al comportamiento positivo de los ingresos ha contribuido en buena medida la negociación del Futuro y Futuro Mini sobre IBEX35®. El total de ingresos por Clearing de los primeros nueve meses ha alcanzado un importe de 13,5 millones de euros, lo que representa superar los ingresos de 2014 en un 3,6%.

El EBITDA del trimestre y acumulado presentan una comparativa negativa en relación al ejercicio anterior, dado que los costes operativos han mantenido un nivel elevado debido al efecto de la Reforma del Sistema de Compensación y Liquidación de Valores. El EBITDA desciende 13,9% en el tercer trimestre y un 19,7% hasta septiembre, con importes de 2,1 y 6,1 millones de euros, respectivamente. Los costes

operativos han aumentado en términos trimestrales un 40,3%, respecto al tercer trimestre de 2014, hasta un importe de 2,4 millones de euros. Hasta el final de septiembre, los costes operativos imputados han ascendido a 7,4 millones de euros, con una subida sobre el año anterior del 36%.

INFORMACIÓN DE MERCADOS

La cifra de negocio de la unidad en el tercer trimestre ascendió a 9,8 millones de euros, con un aumento del 28,3% sobre el año anterior, y ha contribuido a que la cifra acumulada hasta septiembre haya alcanzado 28,5 millones euros, con un crecimiento del 23,1%.

En términos de EBITDA, la unidad alcanzó un importe acumulado hasta septiembre de 25,7 millones de euros y de 8,6 millones de euros en el tercer trimestre, con aumentos respecto al ejercicio anterior del 23% y del 25,4%, respectivamente. El crecimiento de ingresos y de EBITDA en la unidad se ha apoyado en el aumento del número de clientes, de conexiones directas y de suscriptores a los servicios de información de fuente primaria.

El número total de usuarios suscriptores finales de la información primaria ha mejorado un 3,4% respecto al mismo periodo del ejercicio anterior.

DERIVADOS

Los ingresos del trimestre de la unidad de productos Derivados financieros ascendieron a 3 millones de euros, con un aumento del 6,4% respecto al año anterior, mientras que los ingresos acumulados hasta septiembre aumentaron un 2,6% sobre los de 2014, con un importe de negocio de 9,3 millones de euros. El EBITDA cerró el trimestre un 5,6% por encima del de 2014, y ascendió a 1,7 millones de euros, mientras que los primeros nueve meses se saldaron con un importe de EBITDA de 5,4 millones de euros y un avance del 6,5% respecto al año anterior.

El aumento de los ingresos se ha apoyado en el comportamiento positivo de los Futuros sobre índices. La negociación en Futuros IBEX 35® mantiene un aumento del 14,1% para la comparativa trimestral y del 15% en el acumulado del año. Igualmente, aumenta la negociación en Futuros Mini IBEX® en un 13,7% trimestral y un 22,8% en el acumulado del año.

RENTA FIJA

El entorno de bajos tipos de interés no está favoreciendo la negociación de Renta Fija. En esta unidad de negocio se contrataron 109.993 millones de euros en el tercer trimestre y 507.276 millones de euros de enero a septiembre, con descensos respecto a 2014 del 54,9% y 51,7%, respectivamente.

La negociación de Deuda Pública durante el tercer trimestre de 2015 se situó en 24.886 millones de euros y en 74.329 millones de euros para el acumulado del año. Esto supone descensos del 16,2% en el tercer trimestre y un 15,5% en el acumulado hasta septiembre.

Los ingresos obtenidos en la unidad de Renta Fija se contraen un 14,7% en el tercer trimestre respecto a los obtenidos un año antes, tras alcanzar un importe de negocio de 2,3 millones de euros en el periodo. El EBITDA de la unidad del tercer trimestre alcanzó 975.000 euros, con un descenso respecto a dicho periodo de 2014 del 29%. El acumulado hasta septiembre se ha cerrado con un importe de 3,6 millones de euros y un descenso del 27,7%

IT & CONSULTING

En la unidad de IT y Consulting los ingresos obtenidos hasta finales de septiembre por la prestación de los diferentes servicios han ascendido a 13,4 millones de euros, con un descenso del 1,5% sobre el mismo periodo de 2014. El tercer trimestre concluyó con una cifra de negocio de 4,3 millones de euros y un descenso del 15,5% respecto de 2014. A efectos comparativos, la diferencia se explica en gran medida por la regularización efectuada, en septiembre del ejercicio anterior, de los servicios de outsourcing, que significaron un incremento de los ingresos.

El EBITDA ha disminuido un 2,7% en términos acumulados a septiembre y ha ascendido a 5,4 millones de euros. En el trimestre el importe del EBITDA llegó a los 1,7 millones de euros, con un descenso del 31,6% en su comparativa con el ejercicio anterior.

Los servicios que han presentado un mejor comportamiento han sido los de soporte a la contratación, el incremento en la demanda de los servicios de Comunicación Financiera (BME Highway), así como los servicios de Cumplimiento Normativo (BME Confidence Net).

PARA MÁS INFORMACIÓN

*Comunicación Corporativa BME Email: newsbme@grupobme.es TEL: (34) 91 589 1407
Relación con Inversores BME Email: InvestorRelations@grupobme.es TEL: (34) 91 709 51 65*